É suficiente o que ficou referido a respeito das causas ocasionais.

## APPENDIX VI

Concludendum est igitur, cum uideamus, posito igne, poni calorem; sublato igne, perire calorem; item posita uolitione, moueri brachium; non posita, quiescere; nisi inepti esse uolumus, dicere debemus, calorem oriri ab igne, motum brachii a uoluntate.

Dixi “nisi inepti simus” quia cum omnes homines sanae mentis ita loquantur itaque iudicent, calorem ab igne effici, motum brachii ab animo uolente, plane consequitur hunc sensum communem esse, hanc uocem naturae. Qui secus sentiunt, dicere etiam debent hominem ab homicida non occidi, nec homicidam poenas dare debere. At omnes Respublicae bene constitutae homicidam dignum poena iudicant, eumque capitis damnant. Sentiunt igitur ab eo homicidium patrari. Iam ergo uoluntas mouet corpus ut malum faciat.

Hinc ad ceteras caussas corporeas facilis est argumentatio. Tam enim certus sum, manum meam mouere plumam qua haec scribo, quam certus sum esse manum, esse plumam. Quaero, “cur non dicimus ignem refrigerare, niuem calefacere?” quia numquam tales effectus experti sumus. E contrario cum semper experti simus niuem refrigerare, ignem calefacere, dicere debemus hos effectus ab illis caussis oriri. Praeterea, qui clarius et certius est hominem generare hominem, quam ignem generare calorem? Ego certe nihil uideo. Cur igitur pro certo ponunt patrem reapse generare filium, et dubitant an ignis reapse faciat calorem? Praeiudicia! Illud certum est, ab omnibus pro explorato haberi utrumque reapse ab corporea caussa prouenire. Agunt igitur et ipsae; quod sine longa oratione facile intelligitur.

Et de caussis occasionalibus satis.

(Página deixada propositadamente em branco)

## ÍNDICE IDEOGRÁFICO

- Abstracção: 218, 220, 222.  
— espécies: 2, 18.  
Acaso: 308.  
— e causa necessária e livre: 308-310.  
Acidente: 240, 242.  
Ateísmo: 66-68.  
Axiomas gerais: 86.
- Belo: 294-304.  
— definição: 296.  
— modelo: 298-302.  
Bom: 286-290.  
— definição: 286.  
— espécies: 288.
- Causa: 326-340.  
— definição: 326.  
— e efeito: 326, 336.  
— e mudança: 326-330.  
— eficiente (acepções): 338-340.  
— exemplar: 344-346.  
— desconhecimento do seu modo de actuar: 330-332.  
— final: 342-344.  
— ocasional: 72, 74, 332.  
Cepticismo: 118, 120, 138, 178.  
— crítica: 178.
- Certeza  
— física: 198.  
— matemática: 128, 198.  
— metafísica: 198.  
— moral: 198, 206.
- Composto: 274-278.  
— e todo: 278.  
— espécies: 276-278.  
Contingência: 304-310.  
— e livre arbítrio: 310.
- Definição  
— matemática: 232.  
— nominal: 230.  
— real: 230, 232.  
Demonologia: 68-70.  
Demonstração  
— geométrica: 126.  
— matemática: 116, 124, 126.  
— metafísica: 116.  
Denominação: 244-248.  
— espécies: 244.
- Disciplinas  
— classificação: 346-362.  
— e Ontologia: 362.
- Distinção entre essência e existência  
— espécies: 254-256.
- Duração: 316-326.  
— definição: 316.  
— e sucessão: 318.  
— espécies: 320.  
— infinita: 320-326.  
— norma: 320.
- Ens rationis*: 90, 216, 218.  
*Ens reale*: 90, 92.  
Ente: 214-222.  
— definição: 214.